
Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 225, DE 06 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensores/as 
públicos/as para substituição – Almirante 
Tamandaré 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Anna Carolina Carneiro Leão 
Duarte para fruição de férias; 
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 046/2024 e a ausência de inscritos - 
Protocolo nº 22.216.580-6,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público RAFAEL 
MIRANDA SANTOS, sem prejuízo de suas funções, de 10 a 15 de junho de 2024, para 
a 80ª Defensoria Pública da 1ª região.  
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública BEATRIZ 
VALE TRAVESSA, sem prejuízo de suas funções, de 16 a 20 de junho de 2024, para a 
80ª Defensoria Pública da 1ª região.  
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor em 10 de junho de 2024.  
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPE-PR Nº 160/2024 
 

Cassar as férias do defensor público-geral da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Primeira Subdefensora Pública-Geral, no uso das atribuições que lhe são delegadas 
pela Resolução DPG n.º 180/2024, art. 10, com fundamento na LCE nº 136/2011, na 
Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 
 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 3  

  

CASSAR as férias do defensor público-geral MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, 
marcadas para o período de 06/06/2024 a 05/07/2024, a partir de 07/06/2024, referentes 
ao período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, por imperiosa necessidade do serviço. 
 
Curitiba, 06 de junho de 2024. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA  
Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 161/2024 
 
Concede licença paternidade ao defensor público 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
O Defensor Público -Geral, no uso de suas atribuições legais, considerando o artigo 18, 
XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando a Deliberação CSDP nº 
06, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

CONCEDE 
 

Art. 1º. Licença Paternidade ao defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

PAULO CINQUETTI NETO DEFENSOR 435648330 20 
    29/05/2024 a 

17/06/2024 

 
Curitiba, 07 de junho de 2024. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 042/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 
 
 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Tabela com 7 colunas e 7 linhas 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL 
TITULAR 

FISCAL 
SUBSTITUTO 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos de 
ar-condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com fornecimento 
de mão de obra, 
peças, insumos e 
componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede 
Atendimento 
Central - Curitiba 

João Mário 
Costa 
Kieltyka - RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - 
RG 
15.515.171-4 

Carolina 
Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos de 
ar-condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com fornecimento 
de mão de obra, 
peças, insumos e 
componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede Núcleos - 
Curitiba 

João Mário 
Costa 
Kieltyka - RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Carolina 
Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - 
RG 15.515.171-
4 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos de 
ar-condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 

João Mário 
Costa 
Kieltyka - RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 5  

  

aparelhos de ar-
condicionado, 
com fornecimento 
de mão de obra, 
peças, insumos e 
componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede 
Administrativa e 
demais sedes 
descentralizadas 
da Capital 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos de 
ar-condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com fornecimento 
de mão de obra, 
peças, insumos e 
componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Tribunal do Júri - 
Curitiba 

João Mário 
Costa 
Kieltyka - RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos de 
ar-condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com fornecimento 
de mão de obra, 
peças, insumos e 
componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Centro de 
Distribuição e 
Logística - 
Colombo 

João Mário 
Costa 
Kieltyka - RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Kelen Roberta 
Alves Pereira - 
RG 8.515.154-
1 

Lucimara Zela 
Andrioli - RG 
5.266.808-5 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 6  

  

023/2024 
 

Qualiterm Ar 
Condicionado 
Ltda. ME 

Eventual 
instalação e 
desinstalação de 
equipamentos de 
ar-condicionado, 
assim como 
prestação de 
serviços de 
manutenção 
preventiva e 
corretiva de 
sistema de 
ventilação 
mecânica e de 
aparelhos de ar-
condicionado, 
com fornecimento 
de mão de obra, 
peças, insumos e 
componentes 
originais dos 
respectivos 
fabricantes – 
Sede São José 
dos Pinhais 

João Mário 
Costa 
Kieltyka - RG 
8.307.354-3 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa 
de Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - 
RG 6.532.841-0 

 
2. Revoga a Portaria n° 032/2024/DFC/CGA/DPPR. 
 
Curitiba, 07 de junho de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 043/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

034/2024 
 

SCJ Segurança 
Digital Ltda. 

Fornecimento de 
material e 
prestação de 
serviços de 
execução e 
remoção de 
infraestruturas 
de rede lógica, 
cabeamento 
estruturado, 
instalações 
elétricas e 
telefônicas para 
todas as sedes 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 
 

João Mário 
Costa Kieltyka - 
RG 8.307.354-3 

Alexander 
Cristian 
Ferreira - RG 
12.757.423-5 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 7  

  

 
Curitiba, 07 de junho de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 044/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

036/2024 
 

Kadoshi 
Comércio e 
Representações 
Ltda. 

Aquisição de 
mobiliário 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

  
Curitiba, 07 de junho de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 045/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

039/2024 
 

Go Atacadista 
Ltda. 

Aquisição de 
aparelhos de ar 
condicionado 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Victor Silveira 
Pentiado - RG 
10.217.860-2 

Alexander 
Cristian Ferreira 
- RG 
12.757.423-5 

  
Curitiba, 07 de junho de 2024. 
 
 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 8  

  

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 046/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

038/2024 
 

Walmir J. de 
Freitas & Cia 
Ltda. 

Fornecimento 
de água mineral 
natural em 
garrafões 
plásticos de 20l 
para sede de 
União da Vitória 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Fabiano 
Augusto 
Malaghini - RG 
50.294.820-6 

Letícia Andreoni 
- RG 
0801225892-7 

  
Curitiba, 07 de junho de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 8ª REGIONAL Nº 06/2024 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador Renato Martins de Albuquerque, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do assessor de órgão de execução Diogo Felipe de Castro 
Rech, marcadas para o período de 15/07/2024 a 25/07/2024, referentes ao período 
aquisitivo de 03/11/2022 a 02/11/2023, em virtude da imperiosa necessidade do 
serviço, ficando o saldo para oportuna remarcação. Fica mantido o período de férias 
já marcado para o período entre 08/07/2024 a 14/07/2024, referente ao mesmo 
período aquisitivo anteriormente mencionado. 
 
Francisco Beltrão, 29 de maio de 2024. 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 9  

  

 
RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 

Defensor Público Coordenador da 8ª Regional 
 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 17/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, 
com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

THIAGO 
MAGALHÃES 
MACHADO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

17/06/2024  19/06/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

22/07/2024 25/07/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

THIAGO 
MAGALHÃES 
MACHADO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

17/06/2024  21/06/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

29/07/2024  03/08/2024 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

04/08/2024 09/08/2024 

 
Curitiba - PR, 05 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público – Coordenador da Área de Família e Sucessões 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 10  

  

 
 

PORTARIA DPP/FAM Nº 019/2024 
 

Altera programação anual de férias do servidor 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao ocupante do cargo em comissão 02-C conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GABRIEL 
MORAIS 
MONTALDE 

CARGO EM 
COMISSÃO 
02-C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
09/09/2024  

 
16/09/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao ocupante do cargo em comissão 02-C conforme especificado 
abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GABRIEL 
MORAIS 
MONTALDE 

CARGO EM 
COMISSÃO 
02-C 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
09/07/2024  

 
16/07/2024  

 
Curitiba - PR, 06 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público 
Coordenador da Área de Família e Sucessões 

 
 
 
 
 



Segunda-feira 

10 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 577 

 

 

 
Página | 11  

  

PORTARIA DPP/EP Nº 23/2024 
 

Altera programação anual de férias do defensor 
Guilherme Moniz Barreto de Aragão Daquer 
Filho da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

 A Coordenadora, Andreza Lima de Menezes no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO 
DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Guilherme Moniz Barreto de Aragão Daquer Filho 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas    

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Guilherme 
Moniz Barreto 

de Aragão 
Daquer Filho 

Defensor 
Público 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

10/06/2024 22/06/2024 

01/01/2020 a 
31/12/2020 

23/06/2024 28/06/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao Guilherme Moniz Barreto de Aragão Daquer Filho 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas    

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

Guilherme 
Moniz Barreto 

de Aragão 
Daquer Filho 

Defensor 
Público 

01/01/2019 a 
31/12/2019 

05/08/2024 17/08/2024 

01/01/2020 a 
31/12/2020 

18/08/2024 23/08/2024 

 
Curitiba, 27 de maio de 2024. 
 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 
 Defensora Pública do Estado  

Coordenadora das Defensorias Públicas de Execução penal de Curitiba 
 

 


